
UỶ  BAN NHÂN  DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MINH LONG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /BC-UBND                        Minh Long, ngày         tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 6 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2024 

 

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân 

dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND huyện báo 

cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và đề ra một số nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm tháng 7 năm 2024 như sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 

tháng 6 năm 2024: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:  
a) Tình hình sản xuất nông nghiệp: Thăm đồng và chốt diện tích gieo 

trồng vụ Hè Thu 2024, Cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh-đứng cái; Cây rau 

mau, nhiều giai đoạn sinh trưởng, phát triển, tuy nhiên xảy ra một số bệnh trên 

cây lúa1; 

b) Về chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch 

bệnh xảy ra. Triển khai tiêm phòng Viêm da nổi cục (VDNC) với số lượng 3.625 

liều2 

c) Công tác thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Phê duyệt Phương án và 

kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn 

huyện; 

d) Xây dựng nông thôn mới và sản phẩm OCOP: Làm việc với xã Long 

Hiệp về hậu kiểm tra sản phẩm OCOP năm 2023 tại HTX Nông lâm nghiệp 

Thành Tiến; Bánh tráng Hoàng Long; Làm việc và dẫn Đoàn báo chí tỉnh Quảng 

Ngãi đi khảo sát 2 xã dự kiến về đích NTM năm 2024, năm 2025 và SP dự kiến 

làm OCOP 2024; 

 đ. Công tác khuyến nông: Kiểm tra mô hình trồng cây gỗ lớn tại thôn 

Làng Ren, xã Long Môn và mô hình trồng mỳ giống mới tại thôn Đồng Tròn, xã 

Long Sơn; Triển khai thực hiện mô hình chăn nuôi bò cái lai sinh sản tại xã Long 

Hiệp. 

1.2. Về lâm nghiệp: Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên bám cơ sở 

tăng cường quản lý nhà nước về lâm nghiệp. Tổ chức tuần tra 23 đợt, truy quét 

bảo vệ rừng tại gốc 12 đợt, không phát hiện các hành vi vi phạm trong lĩnh vực 

                                                 
1 Bệnh đốm nâu nghẹt rễ: Xuất hiện và gây hại khoảng 4 ha lúa (nhẹ 2 ha, trung bình 2 ha), rải 

rác các cánh đồng toàn huyện; Bệnh vàng lá sinh lý do thiếu vi lượng, xuất hiện và gây hại khoảng 9 ha, 

(nhẹ 6 ha, trung bình 3 ha) rải rác các cánh đồng toàn huyện; Sâu cuốn lá nhỏ nhiễm 1,5 ha (nhẹ 1 ha, 

trung bình 0,5 ha), rải rác các cánh đồng toàn huyện. 
2 Long Sơn: 800 liều; Long Mai: 800 liều; Long Hiệp: 625 liều; Thanh An: 1.100 liều; Long 

Môn: 300 liều. 
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lâm nghiệp. Thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy đinh, 

trong tháng 6 không xảy ra phá rừng và cháy rừng.  

1.3. Tài nguyên và Môi trường:  

- Về lĩnh vực đất đai:  

Báo cáo kết quả lập điều chỉnh QHSD đất đến năm 2030 và KHSD đất 

năm đầu của điều chỉnh QHSD đất huyện Minh Long; Rà soát lại hồ sơ quy 

hoạch theo ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2030 cấp huyện; Báo cáo công tác quản lý việc thu gom, vận 

chuyển, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt ( rác sinh hoạt) trên địa bàn 

huyện, giai đoạn 2021-2023 cho Đoàn giám sát ban Kinh tế - xã hội HĐND 

huyện. 

- Về lĩnh vực khoáng sản, môi trường: Tổ chức: Các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn huyện; Các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05 tháng 6), Tháng hành động vì môi 

trường năm 2024. Đôn đốc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách về bảo 

vệ môi trường trên địa bàn huyện. 

1.4. Quy hoạch - Xây dựng 
Gia hạn thời gian hoàn thành lập quy hoạch xây dựng chi tiết 1/500 và Định vị, 

cắm mốc phân lô: Dự án bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK thôn Làng Trê; Phê duyệt 

dự toán chi phí xây dựng và tổng dự toán điều chỉnh các công trình: Sửa chữa, 

nâng cấp công viên cây xanh UBND huyện; Xây dựng bia di tích địa điểm thành 

lập đơn vị 299, tại Làng Ren, xã Long Môn; Chỉ đạo rà soát, kiểm tra an toàn các 

lán trại, nhà tạm của các công trình tại những khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở cao.  

Đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp Quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài 

sản trí tuệ dự kiến thực hiện từ năm 2025; Mời tham gia tổ chức hoạt động bán 

hàng Việt tại nông thôn huyện Bình Sơn và thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024. 

1.5.  Về thu - chi ngân sách và kế hoạch đầu tư công:  

Tổng thu ngân sách (ước tính đến ngày 30/6/2024) là 264.648 triệu đồng, 

tăng 95,6% so với cùng kỳ và đạt 111,23% KH năm. Trong đó, thu trên địa bàn 

7.700 triệu đồng, tăng 37,57% so với cùng kỳ và đạt 53,51% KH năm; thu bổ 

sung từ ngân sách cấp trên: 222.476 triệu đồng, đạt 99,5% KH năm. 

Tổng chi ngân sách (ước tính đến ngày 30/6/2024) là 158.396 triệu đồng, 

tăng 17,07% so với cùng kỳ và đạt 66,92% KH huyện giao. Trong đó, chi cho đầu 

tư phát triển: 35.355 triệu đồng, đạt 115,92% KH huyện giao ( bao gồm giải ngân 

vốn bổ sung có mục tiêu và nguồn vốn CTMTQG); chi thường xuyên 123.041 

triệu đồng, đạt 59,67% KH huyện giao.  

- Tình hình thực hiện vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn tỉnh giao đầu 

năm 72.918 triệu đồng, huyện giao 87.558 triệu đồng, chênh lệch tăng so với kế 

hoạch tỉnh giao đầu năm là 14.640 triệu đồng (huyện giao tăng từ nguồn ngân 

sách huyện 10.140 triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất 4.500 triệu đồng). 

Ước giải ngân đến ngày 30/6/2024 là 35.355 triệu đồng, đạt 40,38% kế hoạch 

huyện giao. 

1. 6. Đầu tư-xây dựng 
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- Công tác thực hiện đầu tư: Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình chuyển tiếp3; Bàn giao mặt bằng thi công 03 công trình: (02 công trình 

Ngân sách huyện; 01 công trình thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN); Thực hiện công tác pháp lý đầu tư Dự án Kè sạt lở bờ tả sông 

Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long Mai). 

- Công tác bồi thường, GPMB và phát triển quỹ đất: Tiếp tục thực hiện 

bồi thường GPMB đợt 4 cho Dự án: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến 

suối Tía xã Long Hiệp; Hoàn thiện thủ tục giấy tờ đất trình thẩm định bản đồ 

phục vụ công tác bồi thường Dự án: Kè bờ tả sông Phước Giang (đoạn từ đập 

Suối Lớn đến cầu Long Mai); Lựa chọn Tổ chức đấu giá tài sản và đã Thông báo 

bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất (lần 2) đối với 02 lô đất (A2-13;  A2-14) 

Khu A2 thuộc KDC Đồng Vông 1,7 ha ( giai đoạn 1). 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh:  

- Thông tin - Truyền thanh: Duy trì các chương trình thời sự, chuyên mục 

tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh chuyên đề về an ninh nhân dân, 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên mục 

Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, chuyên mục xây dựng Đảng; phòng, chống 

tham nhũng, chuyển đổi số…. Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn 

ra ở địa phương4.  

Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, nội 

dung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng5; Đề xuất 

thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để xây dựng tủ sách cộng 

đồng năm 2024 trên địa bàn huyện; Đăng ký người phát ngôn và cung cấp thông 

tin cho báo chí; Phối hợp tổ chức giao lưu Bóng chuyền nữ giữa 03 đơn vị Minh 

Long, Ba Tơ, Nghĩa Hành. 

                                                 
3 Như: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Cầu sông Phước 

Giang xã Long Sơn… 
4 Tiếp xúc cử tri HĐND 03 cấp tại các xã Long Môn, Long Mai; Ủy ban MTTQ Việt Nam 

huyện tổ chức kiểm tra, nghiệm thu công trình nhà vệ sinh hỗ trợ cho hộ nghèo thuộc gia đình có công 

cách mạng tại xã Thanh An; tổ chức  Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024; 

Hội đồng PHPBGDPL huyện tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản luật. Thực hiện 01 

chương trình phát thanh sóng tỉnh; UB Mặt trận TQVN tỉnh phối hợp với UB Mặt trận TQVN huyện tổ 

chức Hội nghị phổ biến PL về trật tự ATGT; Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Đảng ủy xã Long 

Hiệp; Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị học tập Chuyên đề năm 2024; UBND huyện tổ chức 

Hội nghị trực báo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, quốc phòng - an ninh 

tháng 5 và triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024; Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức Hội 

nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện lần thứ 12, khóa XVIII; Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Minh 

Long tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024; Lễ khởi động chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 

cấp tỉnh tại huyện Minh Long năm 2024;,… 
5 Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới 

(08/6); 113 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2024); 76 năm Ngày Bác Hồ 

ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024); 112 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng, Chủ 

tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ) (11/6/1912 - 11/6/2024); Ngày thế giới tôn vinh 

người hiến máu tình nguyện (14/6); 99 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2024); Ngày quốc tế Yoga (21/6); Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày “Quốc tế phòng, 

chống ma túy” và Ngày "Toàn dân phòng, chống ma túy” (26/6); Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6),…. 
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Về công tác Phong trào TDĐKXDĐSVH và gia đình: Đăng ký danh 

sách thành viên đoàn tham gia Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, viên chức 

và người lao động và Liên hoan các CLB Gia đình Văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2024.  

Công tác chuyển đổi số: Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 

36-NQ/TT ngày 01-7-2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng 

phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập 

Quốc Tế; Chỉ đạo khai thác ứng dụng Zalo để triển khai các hoạt động thông tin 

cơ sở; Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ và Thông tư số 04/2024/TT-BTTTT ngày 10/5/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; Phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ An toàn 

Thông tin của các cơ quan, đơn vị; Ban hành văn bản cảnh báo chiến dịch tấn 

công sử dụng mã độc RAT để thực hiện hành vi trái phép và một số văn bản liên 

quan công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện6. 

2.2. Giáo dục và Đào tạo:  

Xét thi đua khen thưởng của năm học: 2023-2024; Đánh giá chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên năm học: 2023-2024; Xây dựng kế hoạch giáo dục năm học: 

2024-2025; Ban hành kế hoạch thực hiện PCGD-XMC năm 2024; Hướng dẫn các 

trường THCS Long Hiệp, MN Long Sơn, THCS Long Sơn xây dựng hồ sơ 

KĐCLGD và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm đạt chuẩn. 

2.3. Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Chế độ chính sách: Thực hiện chi trả trợ cấp cho 377 đối tượng với số 

tiền 911.137.000 đồng7; Chi cho 4 đối tượng thanh niên xung phong với số tiền là 

2.160.000 đồng; Chi trợ cấp BTXH cho 707 đối tượng với số tiền 704 đối tượng 

với số tiền 358.020.000đ8; Hướng dẫn triển khai “Tháng hành động vì Người  cao  

tuổi  Việt  Nam”  năm 2024. 

- Công tác giảm nghèo: Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo định kỳ năm 2024 trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022-2025; Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, 2023 và 2024. 

- Lao động - Việc làm: Làm việc với UBND các xã về lĩnh vực Lao động -

Thương binh và Xã hội, các nhiệm vụ gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế -xã hội 

năm 2023 và xây dựng kế hoạch năm 2024 về Lao động, việc làm, đào tạo nghề, 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Triển khai tiếp tục 

                                                 
6 KH hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Minh Long năm 2024; Kế hoạch triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về 

Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Minh 

Long. 
7 (Đã thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho 245 người) 
8 (Trong đó đã thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho 553 đối tượng với số tiền 281.880.000 

đồng).. 

9. Trong đó: (Dịch vụ ăn uống 02 cơ sở; Thức ăn đường phố, cà phê: 15 cơ sở; Lò mổ, sản xuất 

chế biến: 02 cơ sở; Kinh doanh thực phẩm: 10 cơ sở); 
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thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư. 

- Công tác trẻ em và bình đẳng giới: Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Minh 

Long năm 2024 và triệu tập đại biểu tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2024; 

Tặng 30 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân Tháng hành động vì trẻ 

em với tổng số tiền 9.000.000 đồng. 

2.4. Công tác dân tộc:  
Xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho 

cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp, thuộc Dự án 5 và Kế 

hoạch triển khai thực hiện nội dung số 01: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên 

tiến, phát huy vai trò của người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10; Cử 

cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn đào tạo nâng cao năng lực cho cán 

bộ triển khai chương trình các cấp thuộc Tiểu Dự án 4 - Dự án 5 thuộc Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội năm 2024 vùng đồng bào DTTS và miền 

núi; Báo cáo kết quả và Gửi danh sách đại biểu dự đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số lần thứ IV, năm 2024. 

2.5. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:  
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định liên quan 

đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và 

sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thưc 

phẩm giả, kém chất lượng. Tổ chức kiểm tra 26/164 cơ sở, đạt: 26/26 cơ sở; đạt 

tỷ lệ 100%. 

- Về công tác khám chữa bệnh: Trong tháng, ngành Y tế huyện đã thực 

hiện khám chữa bệnh cho 3.113 lượt; tỷ lệ sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay thế 

thẻ BHYT để khám, chữa bệnh đạt 99,5%.  

3. Về công tác nội chính: 

3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo: 

- Công tác thanh tra: Kết luận thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật 

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thanh tra hoạt động công vụ, cải 

cách hành chính và kiểm tra quy chế làm việc tại Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện; Thành lập Đoàn Thanh tra để thực hiện thanh tra tại 

UBND xã Long Môn. Đôn đốc thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nêu 

cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong việc bảo vệ người 

phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc 

phạm vi mình phụ trách. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo đúng quy định. 

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND huyện xử lý 

xong đơn phản ánh kiển nghị của công dân từ kỳ trước chuyển sang9. 

- Phòng, chống tham nhũng: Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

04/CT-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tình hình mới.  

                                                 
9 Đơn kiến nghị của ông Trần Thanh Đại đại diện cho 04 hộ dân cùng cư trú tại thôn 2, xã Long 

Hiệp, huyện Minh Long kiến nghị về việc: Công ty Phúc Thành An thi công tuyến đường Long Mai – 

Trung tâm huyện làm nứt nhà của 04 hộ dân.  
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3.2. Công tác Tư pháp: Thành lập Đoàn Kiểm tra việc thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính tại UBND xã Long Mai, huyện Minh Long; Ban 

hành Kế hoạch thực hiện nội dung 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về phổ biến, giáo 

dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2024; Chỉ đạo rà soát, trang bị máy tính, trang thiết bị phục vụ 

công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; Báo cáo việc quản lý, cấp giấy tờ hộ tịch, cư 

trú liên quan đến người không rõ quốc tịch, người không có giấy tờ chứng minh 

nhân thân và trẻ em là con lai giữa công dân Việt Nam và người nước ngoài; Tổ 

chức 01hội nghị triển khai các văn bản luật10:  

3.3. Công tác Nội vụ: Kiện toàn Hội đồng định giá thường xuyên huyện 

Minh Long để định giá tài sản trong tố tụng hình sự; Giao số lượng từng chức 

danh công chức cấp xã và số lượng hợp động lao động các trường thuộc UBND 

huyện; Ban hành Kế hoạch Điều động đối với công chức, viên chức tại các cơ 

quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện đợt 1 năm2024; Tổ chức thực hiện 

quy trình lấy phiếu tín nhiệm một số chức danh tại các trường11; Tờ trình đề nghị 

phê duyệt bổ sung đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-

CP của UBND huyện Minh Long đợt 2 năm 2024; Xin chủ trương củng cố kiện 

toàn các chức danh lãnh đạo quản lý; Công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm, 

xếp lương cho 02 viên chức đơn vị trường; Khen thưởng cho một số tập thể và cá 

nhân có thành tích trên địa bàn huyện12.  

3.4. Hội chữ thập đỏ:  

Tổ chức đưa các nhà tài trợ đến thăm, nghiệm thu tặng quà tại 02 điểm 

khoan giếng xóm Bãi Vẹt, Thôn Cà Xen và Xóm Mới, thôn Làng Ren, xã Long 

Môn và đã tiến hành khảo sát các khu dân cư có nhu cầu khoan giếng cung cấp 

nước sạch sinh hoạt hàng ngày. Tiếp nhận và tổ chức thăm tặng 97 thùng sữa tươi 

các loại và 07 lon sữa bột cho các trường Tiểu học Thanh An và một số hộ có 

hoàn cảnh khó khăn tại 5 xã với tổng số 4.656 hộp sữa (tổng giá trị 44.499.000) 

đồng do Công ty Cổ phần Thực phẩm Dinh dưỡng Nutifood hỗ trợ hỗ trợ 

4. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội: 
Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững, 

ổn định.  

                                                 
10 Luật căn cước; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Viễn Thông 

(sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự, thành phần tham dự hội nghị là 

Lãnh đạo HĐND, UBND huyện, Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và các thành phần 

liên quan, đại diện lãnh đạo UBND các xã  

11 Hiệu trưởng Trường THCS Long Hiệp, Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Long Môn; 

Trường Tiểu học Long Sơn; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại chức danh Hiệu trưởng Trường Mầm non 

Ánh Dương, phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Long Sơn.  
12 Khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Cựu 

chiến binh gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn 2019-2024; khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện, giai đoạn 2019-

2024; Quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác Mặt 

trận, nhiệm kỳ 2019-2024. 
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Giao chỉ tiêu huấn luyện QNDB năm 2024 và ban hành Kế hoạch huy động 

QNDB, huy động sĩ quan dự bị tham gia huấn luyện. 

Chỉ đạo tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, 

vật liệu nổ công cụ hỗ trợ; Tổ chức hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ “Tổ liên gia an toàn về PCCC” năm 2024 trên địa bàn huyện; Ban hành kế 

hoạch tổ chức Lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Điều 

tra, xử lý tội phạm: 02 vụ, 01 bị can (kỳ trước chuyển sang); đang điều tra 02 vụ, 

02 bị can.  

Tổ chức 102 ca tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; qua 

tuần tra phát hiện, lập biên bản 9 trường hợp vi phạm, tạm giữ 11 phương tiện và 10 

giấy tờ các loại; xử lý VPHC 18 trường hợp, nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 

43.650.000 đồng, tước 07 giấy phép lái xe. Tiếp nhận làm thủ tục đăng ký xe cho 

28 trường hợp; Nhận 34 hồ sơ cấp căn cước công dân; tích hợp 149 trường hợp 

tài khoản định danh điện tử và kích hoạt mức 2 trên VneID 193 trường hợp. 

 II. Đánh giá chung:  

Trong tháng 6 năm 2024, tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh trên 

địa bàn huyện tiếp tục phát triển, giữ vững ổn định; Thu ngân sách tăng 20,37% 

so với cùng kỳ (Trong đó, thu trên địa bàn tăng 37,27% so với cùng kỳ); Chi 

ngân sách tăng 17,07% so với cùng kỳ; Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, 

công tác chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi cơ bản đảm bảo nên 

không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; Công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng 

cháy chức cháy được đảm bảo nên không xảy ra phá rừng và cháy rừng; Công tác 

an sinh xã hội, chi trả chế độ cho các đối tượng người có công với cách mạng 

được đảm bảo, kịp thời; Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, 

phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt; Hoạt động thể dục thể thao diễn ra sôi 

nổi; Tình hình quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Tình 

hình sâu bệnh xảy ra tại một số diện tích lúa trên địa bàn huyện; Thu ngân sách 

nhà nước từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm so với kế hoạch; việc tổ 

chức triển khai thực hiện và giải ngân các nguồn vốn 03 Chương trình MTQG 

trên địa bàn huyện vẫn còn khó khăn và chậm tiến độ so với kế hoạch đề ra.  

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2024 

1. Tiếp tục kiểm tra tình hình lúa trổ, sâu bệnh chuột gây hại; đánh giá 

năng suất, sản lượng lúa trà chín sớm theo kế hoạch; kiểm tra các công trình thuỷ 

lợi trước mùa mua lũ; Thực hiện Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới; Chương trình OCOP năm 2024; Chỉ đạo UBND các xã triển khai thực 

hiện Chương trình MTQGGN bền vững, đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiểu dự án 1 

- Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024. Tiếp 

tục phân công cán bộ kỹ thuật theo dõi, hướng dẫn mô hình trồng mỳ giống mới; 

Theo dõi, chăm sóc dự án trồng cây gỗ lớn năm 2022 và 2023; Triển khai thực 

hiện mô hình chăn nuôi bò cái lai sinh sản tại xã Long Hiệp. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo vệ 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; tuần tra, truy quét bảo vệ rừng. Tăng cường 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về lâm nghiệp với nội dung và 
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hình thức phù hợp. Tiếp tục Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác PCCCR và kiểm tra 

công tác PCCCR của UBND các xã và chủ rừng. 

3. Thẩm định phương án bồi thường, quyết định thu hồi đất của tổ chức và 

hộ gia đình, cá nhân phục vụ các công trình trên địa bàn huyện; Thẩm định hồ sơ 

xin cấp giấy phép môi trường; Triển khai công tác chuẩn bị lập Kế hoạch sử dụng 

đất năm 2025 và kiểm kê đất đai năm 2024. 

4. Tiếp tục: Đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; Hoàn 

thiện pháp lý và bàn giao mặt bằng thi công đối với  08 công trình còn lại thực 

hiện đầu tư trong năm 2024 (05 công trình ngân sách huyện và 02 công trình 

thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN và 01 dự án Ngân 

sách tỉnh hỗ trợ); Hoàn thiện công tác bồi thường GPMB đợt 4 của Dự án13; Phối 

hợp với Tổ chức đấu giá tài sản thực hiện đấu giá QSDĐ (lần2) đối với 02 lô đất 

(A2-13; A2-14); Khu A2 thuộc KDC Đồng Vông 1,7 ha (gđ1); 

5. Góp ý: Dự thảo Nghị định của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 15/2021/NĐ-CP; Sửa  đổi, bổ sung Thông tư số 13/2021/TT-

BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 58/2017/NĐ-CP ngày 10/5/2017 của Chính phủ. 

6. Triển khai có hiệu quả các biện pháp thu - chi ngân sách, phấn đấu đạt 

và vượt kế hoạch chỉ tiêu được giao; Hoàn chỉnh các báo cáo phục vụ kỳ họp 

HĐND 6 tháng đầu năm 2024; Xây dựng kế hoạch kiểm tra và tiến hành kiểm tra 

tình hình thực hiện pháp luật kinh doanh các hộ kinh doanh đã được phê duyệt; 

Quyết toán ngân sách năm 2023 với Sở tài chính; Thẩm định, phê duyệt kế hoạch 

lựa chọn nhà thầu các công trình: Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Làng Giữa; Sửa 

chữa vỉa hè tuyến đường Trung tâm y tế đến ngã ba Trường PTDT nội trú THCS 

Minh Long. 

7. Xây dựng kế hoạch: Tổ chức tham quan học tập trong tỉnh cho người có 

uy tín trong đồng bào DTTS năm 2024; Tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm 

thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào DTTS năm 2024” (dự kiến trong quý 3/2024); 

Phê duyệt danh sách thụ hưởng nhà ở của dự án 1 và Báo cáo phục vụ đoàn giám 

sát của Ban dân tộc tỉnh về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024,…. 

8. Hướng dẫn thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan 

trọng trong tháng14; Kiểm tra, đánh giá, thẩm định kết quả xây dựng nông thôn 

mới thuộc lĩnh vực văn hóa - thông tin; Phối hợp với Liên đoàn lao đông và Hội 

LHPN huyện tham gia Ngày hội Gia đình văn hóa và Ngày hội văn hóa, thể thao 

Công nhân viên chức lao động do tỉnh tổ chức; Tham gia Liên hoan các Câu lạc 
                                                 

13 Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía xã Long Hiệp và Công tác bồi thường Dự 

án Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long Mai); 
14 109 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 – 01/7/2024), Ngày Bảo hiểm 

Y tế Việt Nam (01/7), 112 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 - 09/7/2024), 64 

năm Ngày truyền thống ngành Du lịch Việt Nam (09/7/1960 - 09/7/2024), 114 năm Ngày sinh đồng chí 

Nguyễn Hữu Thọ (10/7/1910 - 10/7/2024), 35 năm Ngày Dân số thế giới (11/7/1987 - 11/7/2024), 74 

năm Ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2024), 62 năm Ngày 

truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 - 20/7/2024), 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ 

(20/7/1954 – 20/7/2024), 77 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), 95 năm Ngày 

thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024),…  
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bộ Gia đình Văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi do Sở VHTTDL tỉnh tổ chức; Tổ 

chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em 

và Giải bơi các lứa tuổi huyện Minh Long năm 2024. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong kỳ thi Tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện. 

10. Thực hiện đảm bảo công tác chi trả cho người có công với cách mạng, 

bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai nhu cầu tuyển 

dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; các chương trình đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Thực hiện đảm bảo các hoạt động 

nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2024. 

11. Chỉ đạo: Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lí, giáo viên theo 

kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên và sử dụng sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 được 

lựa chọn sử dụng trên địa bàn tỉnh từ năm học 2024 - 2025; Thẩm định hồ sơ 

đánh giá xếp loại tập thể và cán bộ quản lý năm học 2023-2024; Đôn đốc việc cập 

nhật số liệu PCGD - XMC năm 2024 của các trường lên hệ thống phần mềm 

PCGD – XMC sau khi được nâng cấp; Triển khai chương trình dạy xoá mù chữ.  

 12. Tổ chức thực hiện Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh 

năm 2024; Tiến hành thanh tra tại UBND xã Long Môn. Đôn đốc Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã nêu cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người 

đứng đầu trong việc thực hiện công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc phạm vi mình phụ trách. 

13. Tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm: Công tác CCHC; Công tác 

thi đua khen thưởng Cụm Miền núi – Hải đảo tỉnh Quảng Ngãi. Kiểm tra kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và kiểm tra công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã trên địa bàn huyện theo Kế hoạch; Thẩm định hồ sơ khen thưởng 

ngành giáo dục năm 2023 - 2024; Tổng hợp thẩm định kết quả xếp loại viên chức 

lãnh đạo quản lý các trường năm học 2023 – 2024. 

14. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành; Báo cáo công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật và công tác thống kê tư pháp 6 tháng đầu năm 2024. 

15. Tổ chức đưa các nhà tài trợ đến thăm 02 điểm khoan giếng thôn Yên 

Ngựa và thôn Biều Qua, xã Long Sơn cho người dân; Tiếp tục triển khai các hoạt 

động Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” trên địa bàn 

huyện năm 2024, kêu gọi hỗ trợ những hoàn cảnh khó khăn. 

16. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Ban hành Chỉ thị công 

tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025; Tổ chức Hội nghị triển khai 

nhiệm vụ, QP, QSĐP 6 tháng cuối năm 2024; Triển khai lực lượng nắm tình hình 

liên quan an ninh trật tự. Tổ chức tuần tra, tấn công, ngăn chặn các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và phương 
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hướng, hiệm vụ tháng 7 năm 2024. UBND huyện Minh Long kính báo cáo 

UBND tỉnh, Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện để theo dõi, chỉ đạo./.  

                                   
                   

 

 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;      

- TT. HU, HĐND;                                                                                   
- CT, các PCT UBND huyện;                  
- UBMT và các Tổ chức CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Chi cục Thống kê KV NH-ML; 

- UBND các xã;                   
- CVP, PVP; 

- Lưu: VT.                             

 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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